PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 442,  DE  07 DE MAIO DE 2020

Concede  a  Comenda “ALEXANDRE
TORQUETTI”  ao  Senhor  Arnóbio
Moreira Félix.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica  concedida  a  Comenda  “ALEXANDRE  TORQUETTI”  ao
Senhor  Arnóbio Moreira Félix, nos termos do Artigo 242, da Resolução n° 333, de 29 de
dezembro de 2010.

Art.  2º  A  honraria  será  entregue  durante  Sessão  Solene  da  Câmara
Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de maio de 2020

Moacir de Castro
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  a  esta  Casa Legislativa  o incluso  projeto  de  decreto  legislativo que
propõe a concessão da Comenda “Alexandre Torquetti” ao Senhor Arnóbio Moreira
Félix.

Nascido  na  Cidade  de  Timóteo,  aos  14  anos  mudou-se  para  Belo  Horizonte  para
estudar e, mais tarde, entrou na faculdade de medicina da UFMG. Formou-se em 1992
e é cirurgião ortopedista. É professor de medicina, escritor, autor, poeta e tem MBA em
Gestão Empresarial, pela FGV. O Médico Arnóbio Moreira Félix é também  mágico
profissional desde os 18 anos de idade e, desde 2007, faz Palestras Motivacionais,
tendo a mágica como um instrumento didático, no transcorrer de suas palestras.

Hoje,  concilia  a  rotina  no consultório  e  no hospital  com os  truques,  a  carreira  de
professor e escritor e em colocar em prática seu MBA em Gestão Empresarial. Quando
tira  o  jaleco,  atende  por  Bill  Morélix  ou  Mágico  Bill,  palestrante  motivacional
requisitado por diversas empresas de Minas e do país.

Com mais de 1.200 participações em palestras motivacionais, treinamentos e shows de
entretenimento, o médico, professor, escritor e hipnólogo Arnóbio Félix (Bill Morélix)
encanta, inspira e impulsiona a plateia a sair da zona de conforto e buscar resultados e
avanços pessoais e institucionais com suas palestras recheadas de efeitos mágicos que
suavizam o aprendizado e favorecem a atenção e a fixação dos conteúdos palestrados.
São centenas de apresentações aplaudidas em grandes eventos e nas maiores empresas
do país.

A sua trajetória de vida e a sua experiência profissional possibilitaram a criação e o
desenvolvimento deste formato de trabalho (palestras, cursos e workshops), tendo a
mágica, a ludicidade e o humor como diferenciais didáticos.

Diante do exposto,  tenho a honra de indicar o Doutor Arnóbio Moreira Félix para
receber a honraria Comenda “Alexandre Torquetti”, como cidadão Timotense que se
destaca fora de nossa cidade, sendo um grande exemplo e orgulho para a sociedade,
razão  pela qual contamos com os demais Pares na aprovação da matéria.

Em  apenso segue curriculum vitae do homenageado,  confirmando o mérito da sua
indicação à Comenda “Alexandre Torquetti”.

Sala das Sessões,  07 de maio de 2020

Moacir de Castro
Vereador